Câmara Municipal de Piraí
           Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

 Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piraí

REQUERIMENTO Nº 56/2014

João Roberto Ladeira, Vereador desta Câmara

Municipal, no uso de suas prerrogativas, requer à Mesa desta Casa, ouvido o

Douto Plenário, seja encaminhado Expediente Legislativo ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, para que oficie as operadoras de telefonia móvel – Claro,

Vivo, TIM,, solicitando a instalação de uma ou mais torres de transmissão para

implantação e/ou ampliação do sinal de telefonia móvel celular  no distrito de

Cacaria.

O requerimento se faz necessário em virtude do

crescimento populacional da localidade em questão e do grande fluxo de

veículos que circulam pela rodovia Presidente Dutra.

O acesso à telefonia é o protagonista nas transações

comerciais, na facilidade de localização e na possibilidade de uso da internet, o

que confere um caráter de necessidade primordial para a obtenção da

autonomia da população de determinado lugar. Outro aspecto importante é a

relevância da comunicação para os momentos de emergência, cujo uso faz

grande diferença na providência a ser tomada, até mesmo no salvamento de

vidas.

SALA DAS SESSÕES, em 30 de junho de 2014.

João Roberto Ladeira

         -Vereador-